
 
 
 

 
ประกาศ อ.ก.ค.ศ.เขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาหนองคาย เขต 2 

เรื่อง  รับสมัครคัดเลือกบุคคลเพ่ือบรรจุและแต่งตั้งเข้ารับราชการ เป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา   
ตำแหน่งครูผู้ช่วย กรณีที่มีความจำเป็นหรือมีเหตุพิเศษ  

สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน ปี พ.ศ. ๒๕๖6 
 

 ด้วย อ.ก.ค.ศ.เขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษาหนองคาย เขต 2 จะดำเนินการรับสมัครคัดเลือก
บุคคลเพื่อบรรจุและแต่งตั้งเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครูผู้ช่วย กรณีที่มี
ความจำเป็นหรือมีเหตุพิเศษ สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน ปี พ.ศ.๒๕๖6  

 อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๕๐ แห่งพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการครูและบุคลากร
ทางการศึกษา พ.ศ. ๒๕๔๗ และที่แก้ไขเพิ่มเติม ประกอบกับหลักเกณฑ์และวิธีการที่ ก.ค.ศ. กำหนด แจ้งตามหนังสือ
สำนักงาน ก.ค.ศ. ที่ ศธ ๐๒๐๖.๖/ว ๑๖ ลงวันที่ ๒๖ พฤศจิกายน ๒๕๕๗ หนังสือสำนักงานคณะกรรมการ
การศึกษาขั้นพื้นฐาน ด่วนที่สุด ที่ ศธ ๐๔๐๐๙/ว 3329 ลงวันที่ 26 มิถุนายน ๒๕๖6 โดยอนุมัติ อ.ก.ค.ศ.เขตพื้นที่
การศึกษาประถมศึกษาหนองคาย เขต 2 ในการประชุมครั ้งที ่ 6/๒๕๖6 เมื ่อวันที่ 11 กรกฎาคม ๒๕66            
จึงประกาศรับสมัครคัดเลือกบุคคลเพื่อบรรจุและแต่งตั้งเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 
ตำแหน่งครูผู้ช่วย กรณีที่มีความจำเป็นหรือมีเหตุพิเศษ สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน ปี พ.ศ. 2566 
มีรายละเอียดดังต่อไปนี้ 

 ๑. ตำแหน่งที่จะดำเนินการคดัเลือก  
 ตำแหน่งครูผู้ช่วย กลุ่มวิชา หรือทาง หรือสาขาวิชาเอกที่เปิดรับสมัครคัดเลือก ฯ เอกสารแนบท้าย
ประกาศนี ้โดยให้ได้รับอัตราเงินเดือน ดังนี้  
 1.1  อันดับครูผู้ช่วย ขั้น 15,050 บาท สำหรับผู้ได้รับวุฒิปริญญาตรี (หลักสูตร 4 ปี)  
 1.2  อันดับครูผู้ช่วย ขั้น 15,800 บาท สำหรับผู้ได้รับวุฒิปริญญาตรี (หลักสูตร 4 ปี ที่ได้รับ
วุฒิประกาศนียบัตรบัณฑิตที่มีหลักสูตรการศึกษาไม่น้อยกว่า 1 ปี ต่อจากวุฒิปริญญาตรีหลักสูตร 4 ปี) 
 1.3  อันดับครูผู้ช่วย ขั้น 15,800 บาท สำหรับผู้ได้รับวุฒิปริญญาตรี (หลักสูตร 5 ปี) 
 1.4  อันดับครูผู้ช่วย ขั้น 17,690 บาท สำหรับผู้ได้รับวุฒิปริญญาตรี (หลักสูตร 6 ปี) 
 2. คุณสมบัติของผู้มีสิทธิสมัครเข้ารับการคัดเลือก  
 ๒.๑ เป็นผู้มีคุณสมบัติทั่วไป ตามมาตรา ๓๐ แห่งพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการครูและ
บุคลากรทางการศึกษา พ.ศ. ๒๕๔๗ และที่แก้ไขเพ่ิมเติม ดังนี้ 

(๑)  มีสัญชาติไทย 
(๒)  มีอายุไม่ต่ำกว่าสิบแปดปีบริบูรณ์ 
(๓) เป็นผู้เลื่อมใสในการปกครองระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทร งเป็น

ประมุขตามรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย  
(๔) ไม่เป็นผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง สมาชิกสภาท้องถิ่น หรือผู้บริหารท้องถิ่น  
(๕) ไม่เป็นคนไร้ความสามารถ หรือจิตฟั่นเฟือนไม่สมประกอบ หรือเป็นโรคตามที่

กำหนดในกฎ ก.ค.ศ. 
/ (6) ไม่เป็น ... 

 



-2- 
 

(๖) ไม่เป็นผู้อยู่ระหว่างถูกสั่งพักราชการ ถูกสั่งให้ออกจากราชการไว้ก่อนตามพระราชบัญญัติ
นี้หรือตามกฎหมายอื่น หรือถูกสั่งพัก หรือเพิกถอนใบอนุญาตประกอบวิชาชีพตามหลักเกณฑ์ท่ีกำหนดในกฎหมาย
องค์กรวิชาชีพนั้นๆ  

(๗) ไม่เป็นผู้บกพร่องในศีลธรรมอันดีสำหรับการเป็นผู้ประกอบวิชาชีพครูและบุคลากร
ทางการศึกษา 

(๘) ไม่เป็นกรรมการบริหารพรรคการเมืองหรือเจ้าหน้าที่ในพรรคการเมือง 
(๙) ไม่เป็นบุคคลล้มละลาย 
(๑๐) ไม่เป็นผู้เคยต้องโทษจำคุกโดยคำพิพากษาถึงที่สุดให้จำคุก เว้นแต่เป็นโทษสำหรับ

ความผิดที่ได้กระทำโดยประมาทหรือความผิดลหุโทษ 
(๑๑)  ไม่เป็นผู้เคยถูกลงโทษให้ออก ปลดออก หรือไล่ออกจากรัฐวิสาหกิจ องค์การมหาชน 

หรือหน่วยงานอื่นของรัฐ หรือองค์การระหว่างประเทศ 
(๑๒) ไม่เป็นผู้เคยถูกลงโทษให้ออก ปลดออก หรือไล่ออกเพราะกระทำผิดวินัยตาม

พระราชบัญญัตินี้หรือตามกฎหมายอื่น 
(๑๓) ไม่เป็นผู้เคยกระทำการทุจริตในการสอบเข้ารับราชการหรือเข้าปฏิบัติงานใน

หน่วยงานของรัฐ 
 ๒.2  ไม่เป็นภิกษุ สามเณร นักพรตหรือนักบวช 
 ๒.3  มีใบอนุญาตประกอบวิชาชีพครู หรือหนังสือรับรองสิทธิ หรือใบปฏิบัติการสอน หรือ
หลักฐานที่แสดงว่า ใบประกอบวิชาชีพครูที่คุรุสภาออกให้เพื่อปฏิบัติหน้าที่สอนที่ยังไม่หมดอายุ ภายในวันรับสมัคร
คัดเลือกวันสุดท้าย 
 ๒.4 เป็นผู ้สำเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรีทางการศึกษาหรือทางอื ่น ที ่ ก.ค.ศ. รับรอง          
เป็นคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งครูผู้ช่วย ตามกลุ่มวิชา หรือทาง หรือสาขาวิชาเอกท่ีประกาศรับสมัคร 
 กรณีที ่ผู ้สมัครนำหลักฐานการศึกษามาใช้สมัครเข้ารับคัดเลือกฯ ที ่มิได้ระบุสาขาวิชาหรือ
โปรแกรมวิชาหรือแขนงวิชา หรือวิชาเอกที่ศึกษาไว้ ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่ ก.ค.ศ.กำหนด ตามหนังสือ        
สำนักงาน ก.ค.ศ. ที่ ศธ 0206.6/ว 13 ลงวันที่ 24 พฤษภาคม 2564 และหนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ด่วนที่สุด            
ที่ ศธ 0206.6/316 ลงวันที่ 28 พฤษภาคม 2564 
 อนึ่ง เพ่ือประโยชน์และสิทธิ์ขอผู้สมัครในการพิจารณานับหน่วยกิต ให้ผู้สมัครประสานกับ
สถาบันการศึกษาที่สำเร็จการศึกษา เพื่อให้สถาบันการศึกษาออกเอกสารหลักฐานที่ใช้แสดงหรือให้การรับรองว่า
คุณวุฒิของผู้สมัครสอดคล้องกับคุณวุฒิ/และกลุ่มวิชา หรือทางหรือสาขาวิชาเอก ตามที่ได้ระบุไว้ในประกาศรับสมัคร 
นอกจากนี้ อาจให้สถาบันการศึกษาที่ผู้สมัครสำเร็จการศึกษาชี้แจงรายละเอียดใน Transcript เป็นรายวิชาว่า 
รายวิชาที่ผู้สมัครได้ศึกษามีรายวิชาใดบ้างที่สามารถนำมาประกอบการพิจารณาการนับหน่วยกิตได้ ทั้งนี้ รายวิชาที่
นำมานับหน่วยกิต ต้องสอดคล้องกับกลุ่มวิชา หรือทางหรือสาขาวิชาเอกท่ีประกาศรับสมัคร 
 ๒.๕  เป็นผู้ได้รับการคัดเลือกเป็นพนักงานราชการ ลูกจ้างประจำ ครูสอนศาสนาอิสลาม  
วิทยากรอิสลามศึกษา พนักงานจ้างเหมาบริการ ครูอัตราจ้างหรือลูกจ้างชั่วคราว ตามระบบคุณธรรมที่ยึดความรู้
ความสามารถของบุคคล ความเสมอภาค ความเป็นธรรม ไม่เลือกปฏิบัติ และประโยชน์ของทางราชการ  ตามที่      
มีกฎหมายกำหนดไว้โดยเฉพาะหรือตามท่ีส่วนราชการกำหนด 
 
 

/๒.๖  ปัจจุบัน.... 
 



-3- 
 

 ๒.๖  ปัจจุบันดำรงตำแหน่งพนักงานราชการ ลูกจ้างประจำ ครูสอนศาสนาอิสลามหรือ
วิทยากรอิสลามศึกษา พนักงานจ้างเหมาบริการ ครูอัตราจ้างหรือลูกจ้างชั่วคราว  จากเงินงบประมาณหรือเงิน
รายได้ของสถานศึกษา และได้รับมอบหมายให้ปฏิบัติหน้าที่สอนในสังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน    
ตามคำสั่งหรือสัญญาจ้างอย่างใดอย่างหนึ่งหรือรวมกันไม่น้อยกว่าสามปี นับถึ งวันรับสมัครคัดเลือกวันสุดท้าย    
โดยมีภาระงานการสอน ตามตารางสอนไม่น้อยกว่า ๕ คาบ หรือ ๕ ชั่วโมงต่อสัปดาห์  
 ทั้งนี้ การนับระยะเวลาปฏิบัติการสอน ให้นับได้ตั้งแต่วันที่ได้รับวุฒิปริญญาตรี โดยผู้มีอำนาจ
อนุมัติให้สำเร็จการศึกษาแล้ว และนับเฉพาะระยะเวลาที่ได้ปฏิบัติหน้าที่การสอนในโรงเรียนสังกัดสำนักงาน
คณะกรรมการการศึกษาข้ันพ้ืนฐาน เท่านั้น 
 * เงินรายได้ของสถานศึกษา หมายความว่า เงินบริจาค ค่าธรรมเนียม ค่าบริการ ค่าตอบแทนจาก
การให้บริการ การลงทุน การใช้ทรัพย์สินของสถานศึกษา โดยการนำเข้าร ะบบบัญชีของสถานศึกษาและ        
นำไปใช้จ่ายตามกฎหมายหรือระเบียบที่ทางราชการกำหนด หรือเงินรายได้อ่ืนตามกฎหมายหรือ ระเบียบว่าด้วยการนั้น 
 ทั้งนี้ การจ้างลูกจ้างชั่วคราวจากเงินรายได้ของสถานศึกษา ตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม 2559         
เป็นต้นไป ต้องได้ร ับความเห็นชอบจากสำนักงานเขตพื ้นที ่การศึกษา ก่อนการจัดทำคำสั ่งจ้างหรือสัญญาจ้าง             
(ตามหนังสือสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน ด่วนที่สุด ที่ ศธ 04009/ว 629 ลงวันที่ 28 กันยายน 2559) 
หรือหนังสือรับรองการจัดจ้างจากสถานศึกษาโดยให้ผู้บริหารสถานศึกษารับรอง 
 ๓. การรับสมัครคัดเลือก 
 ผู้ประสงค์จะสมัครคัดเลือก ให้ขอรับใบสมัครและยื่นใบสมัครด้วยตนเอง ที่สำนักงานเขตพ้ืนที่
การศึกษาประถมศึกษาหนองคาย เขต 2 เลขที่ 444 หมู่ที่ 2 ตำบลจุมพล อำเภอโพนพิสัย จังหวัดหนองคาย 
ตั ้งแต่วันศุกร์ที ่ 21 กรกฎาคม ๒๕๖6 - วันพฤหัสบดีที ่ 27 กรกฎาคม ๒๕๖6 เวลา ๐๘.๓๐ – ๑๖.๓๐ น.                        
(ไม่เว้นวันหยุดราชการ) และสามารถดาวน์โหลดเอกสารได้ท่ีเว็บไซต์ https://www.smart.nongkhai2.go.th/  
 ๔. เอกสารและหลักฐานที่ผู้สมัครจะต้องนำมายื่นในวันสมัคร มีดังต่อไปนี้  
 ๔.๑  ใบสมัครคัดเลือก ตามแบบที่กำหนดแนบท้ายประกาศนี้ 
 ๔.๒  สำเนาปริญญาบัตร หรือสำเนาหนังสือรับรองวุฒิ และระเบียนแสดงผลการเรียน 
(Transcript) ซึ่งระบุสาขาวิชาที่จะสมัครที่เป็นภาษาไทยเท่านั้น หากเป็นภาษาอังกฤษให้ผู้สมัครยื่นขอระเบียน
แสดงผลการเรียนที่เป็นภาษาไทย ที ่สถาบันการศึกษาที ่สำเร็จการศึกษา หรือสถาบันที่รับแปลและรับรอง       
ความถูกต้อง พร้อมฉบับจริง  จำนวน ๑ ฉบับ 
 ๔.3  สำเนาใบอนุญาตประกอบวิชาชีพครู หรือหนังสือรับรองสิทธิ หรือใบอนุญาตปฏิบัติการสอน
ที่ทางคุรุสภาออกให้ ที่ยังไม่หมดอายุ (นับถึงวันรับสมัครคัดเลือกวันสุดท้าย) พร้อมฉบับจริง จำนวน ๑ ฉบับ  
 ๔.4  สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน  พร้อมฉบับจริง  จำนวน ๑ ฉบับ 
 ๔.5  สำเนาทะเบียนบ้าน พร้อมฉบับจริง  จำนวน ๑ ฉบับ 
 ๔.6  หลักฐานการเปลี่ยนชื่อ ชื่อสกุล (ถ้ามี) จำนวน ๑ ฉบับ 
 ๔.7  รูปถ่ายหน้าตรง  ขนาด ๑ นิ้ว  จำนวน ๓ รูป (ถ่ายไม่เกิน ๖ เดือน) 
 ๔.8  ใบรับรองแพทย์ จากโรงพยาบาลของรัฐ ซึ่งออกไว้ไม่เกิน ๑ เดือน  
 ๔.๙  สำเนาคำสั ่งหรือสำเนาสัญญาจ้าง ที ่แสดงว่าเป็นพนักงานราชการ ลูกจ้างประจำ          
ครูสอนศาสนาอิสลาม วิทยากรอิสลาม พนักงานจ้างเหมาบริการ ครูอัตราจ้างหรือลูกจ้างชั่วคราว จากเงิน
งบประมาณ หรือเงินรายได้สถานศึกษา ซึ่งปฏิบัติงานตามคำสั่งจ้างหรือสัญญาจ้างอย่างใดอย่างหนึ่ง หรือรวมกัน
ไม่น้อยกว่า  3 ปี (นับถึงวันรับสมัครคัดเลือกวันสุดท้าย)  จำนวน 1 ชุด โดยให้ผู้บังคับบัญชาที่เป็นหน่วยงานจัดทำ
สัญญาจ้าง เป็นผู้รับรองสำเนาถูกต้องทุกหน้าของสัญญาจ้าง ทั้งนี้ การนับระยะเวลาปฏิบัติการสอน ให้นับได้ตั้งแต่
วันที่ได้รับวุฒิปริญญาตรี โดยผู้มีอำนาจอนุมัติให้สำเร็จการศึกษาแล้ว 

/4.10 ผู้สมัคร … 



-4- 
 

 4.10 ผู้สมัครคัดเลือกที ่ได้รับการจ้างโดยเงินรายได้ของสถานศึกษา หรือเงินอุดหนุน        
ต้องแนบเอกสารหลักฐาน ดังนี้ 
 1) สำเนาหนังสือสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาที่อนุมัติให้จ้าง หรือหนังสือรับรองการจัดจ้าง
จากสถานศึกษา และให้ผู้บริหารสถานศึกษารับรองสำเนาถูกต้องทุกฉบับ จำนวน 1 ชุด 
 2) สำเนารายการเดินบัญชี (Statement) เงินรายได้สถานศึกษา หรือสำเนาทะเบียนเงิน
อุดหนุน หรือสำเนาสมุดบัญชีธนาคารเงินรายได้สถานศึกษา หรือเงินอุดหนุน และให้ผู้บริหารสถานศึกษารับรอง
สำเนาถูกต้องทุกฉบับ จำนวน 1 ชุด 
 3) หลักฐานอื ่น ๆ ที ่แสดงถึงการจ้างจากเง ินรายได้สถานศึกษา และให้ผู ้บร ิหาร
สถานศึกษารับรองสำเนาถูกต้องทุกฉบับ จำนวน 1 ชุด 
 4.11 คำสั่งให้ปฏิบัติการสอนและตารางสอนของผู้สมัครคัดเลือกปีการศึกษาปัจจุบันและ
ผู้บริหารสถานศึกษารับรองความถูกต้อง ตามแบบท่ีกำหนดแนบท้ายประกาศนี้ 
 4.12 หนังสือรับรองการปฏิบัติงานการสอนของสถานศึกษาปัจจุบัน โดยให้ผู้บังคับบัญชาที่
เป็นหน่วยงานจัดทำสัญญาจ้างได้ลงนามรับรอง ตามแบบท่ีกำหนดแนบท้ายประกาศนี้  
 ๔.๑3 เอกสารประกอบการประเมิน ประวัติและผลงาน ตามองค์ประกอบการประเมิน 
ตัวชี้วัด จำนวน 3 เล่ม และให้ผู้บังคับบัญชารับรองความถูกต้องของเอกสารทุกฉบับ ส่งพร้อมใบสมัคร  
 ๔.๑4 แบบประเมินพฤติกรรมการปฏิบัติงาน (ลับ) ตามองค์ประกอบการประเมิน ตัวชี้วัด และ
คะแนนการประเมินความเหมาะสมกับตำแหน่งและวิชาชีพ การประเมินพฤติกรรมการปฏิบัติงาน (ประเมินโดยทางลับ) 
 ๕. ผู้สมัครต้องระบุสถานที่ที่สามารถติดต่อได้และหมายเลขโทรศัพท์ที่สามารถติดต่อได้ในใบสมัคร  
หากระบุที่อยู่ และ/หรือหมายเลขโทรศัพท์ ไม่ชัดเจนทำให้ไม่สามารถติดต่อได้ ผู้สมัครจะเรียกร้องสิทธิ์ใดๆ ไม่ได้ทั้งสิ้น       
เมื่อมีการเปลี่ยนแปลงที่อยู่ในภายหลังต้องแจ้งสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาหนองคาย เขต 2 ทันท ี

 6. ให้ผู้สมัครเข้ารับการคัดเลือกปฏิบัติตามมาตรการเฝ้าระวังและป้องกันการแพร่ระบาดของโรค
ติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID 19) แนบท้ายประกาศนี้ เพ่ือเป็นการควบคุมและป้องกันการแพร่ระบาดของ
โรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID 19) 
 7. การประกาศรายช่ือผู้มีสิทธิ์เข้าคัดเลือก 
 อ.ก.ค.ศ.เขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษาหนองคาย เขต 2 จะประกาศรายชื่อผู้มีสิทธิ์เข้ารับ
การคัดเลือก ภายในวันที่ 4 สิงหาคม ๒๕๖6 ณ สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษาหนองคาย เขต 2        
และทางเว็บไซต์ https://www.smart.nongkhai2.go.th/  
 8. หลักสูตรและวิธีการคัดเลือก 
 อ.ก.ค.ศ.เขตพื้นที ่การศึกษาประถมศึกษาหนองคาย เขต 2 จะดำเนินการคัดเลือกตาม
หลักสูตรและวิธีการคัดเลือก ที่ ก.ค.ศ.กำหนด แจ้งตามหนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ที่ ศธ ๐๒๐๖.๖/ว ๑๖ ลงวันที่ 
๒๖ พฤศจิกายน ๒๕๕๗ รายละเอียดแนบท้ายประกาศนี้  
 9. วัน เวลา และสถานที่สอบคัดเลือก 
 อ.ก.ค.ศ.เขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษาหนองคาย เขต 2 จัดให้สอบข้อเขียน ภาค ก และภาค ข      
ในวันเสาร์ที่ 19 สิงหาคม 2566 และประเมินภาค ค โดยการสอบสัมภาษณ์ ในวันอาทิตย์ที่ 20 สิงหาคม 2566  
สำหรับสถานที่สอบคัดเลือก จะแจ้งให้ทราบพร้อมกับการประกาศรายชื่อผู้มีสิทธิเข้ารับการคัดเลือก 
 

/10.เกณฑ์... 
 



-5- 
 

 10. เกณฑ์การตัดสิน 
 10.1 ผู้ผ่านเกณฑก์ารคัดเลือกต้องได้คะแนนแต่ละภาคไม่ต่ำกว่าร้อยละหกสิบ  
 10.2 การประกาศผลการคัดเลือก จะประกาศผลโดยเรียงลำดับที่จากผู้ได้คะแนนรวม      
ทุกภาคจากมากไปหาน้อย กรณีได้คะแนนรวม ภาค ก ภาค ข และ ภาค ค เท่ากัน ให้ผู้สอบได้คะแนนภาค ข 
มากกว่าเป็นผู้อยู่ในลำดับที่ดีกว่า หากยังได้คะแนนภาค ข เท่ากันอีก ให้ผู้สอบได้คะแนน ภาค ก มากกว่า เป็นผู้อยู่
ในลำดับที่ดีกว่าหากยังได้คะแนน ภาค ก เท่ากันอีก ให้จับสลาก 
 ๑1. การประกาศรายช่ือผู้ผ่านการคัดเลือก 
 อ.ก.ค.ศ.เขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษาหนองคาย เขต 2 จะประกาศรายชื่อผู้ผ่านเกณฑ์ 
การคัดเลือก โดยเรียงลำดับที่จากผู้ได้คะแนนรวมทุกภาคจากมากไปหาน้อย แยกตามกลุ่มวิชา หรือทาง หรือสาขาวิชาเอก 
ภายในวันพฤหัสบดีที่ 24 สิงหาคม ๒๕๖6 ณ สำนักงานเขตพื้นที ่การศึกษาประถมศึกษาหนองคาย เขต 2 และ       
ทางเว็บไซต ์https://www.smart.nongkhai2.go.th/  
 ๑2. การบรรจุและแต่งตั้ง 
 อ.ก.ค.ศ.เขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษาหนองคาย เขต 2 จะบรรจุและแต่งตั้งผู้ได้รับการคดัเลือก
ให้ครบตามจำนวนตำแหน่งว่างที่ประกาศไว้ โดยไม่มีการขึ้นบัญชี และจะแจ้งรายละเอียดการบรรจุและแต่งตั้ง      
ในประกาศผลการคัดเลือก 
 ๑3. หากปรากฏว่าในการดำเนินการคัดเลือก มีการทุจริตหรือส่อไปในทางไม่สุจริต หรือดำเนินการ      
ผิดพลาด อันอาจทำให้เกิดความไม่เป็นธรรม อ.ก.ค.ศ.เขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษาหนองคาย เขต 2 จะพิจารณา
แก้ไขหรือยกเลิกการคัดเลือกในครั้งนี้ได้ 

 ประกาศ  ณ  วันที่  11  กรกฎาคม พ.ศ. ๒๕๖6 
 
 
 
 ( นายชาญชัย คงทัน ) 
 รองผู้ว่าราชการจังหวัดหนองคาย 
 ประธานอนุกรรมการ อ.ก.ค.ศ.เขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาหนองคาย เขต 2 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



-6- 
 

กำหนดการคัดเลือกบุคคลเพื่อบรรจุและแต่งตั้งเข้ารับราชการ 
เป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครูผู้ช่วย กรณีที่มีความจำเป็นหรือมีเหตุพิเศษ  

สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน ปี พ.ศ. 2566 
(แนบท้ายประกาศ อ.ก.ค.ศ.เขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาหนองคาย เขต 2 ประกาศ ณ วันที่ 11 กรกฎาคม พ.ศ. ๒๕๖6) 

 

1.  ประกาศรับสมัคร ภายในวันพฤหัสบดีที่ 13 กรกฎาคม 2566 

2.  รับสมัคร 
วันศุกร์ที่ 21 – วันพฤหัสบดีที่ 27 กรกฎาคม 2566 

(ไม่เว้นวันหยุดราชการ) 

3.  ประกาศรายชื่อผู้มีสิทธิเข้ารับการคัดเลือก ภายในวันศุกร์ที่ 4 สิงหาคม 2566 

4.  ประเมินประวัติและผลงาน 
ระหว่างวันจันทร์ที่ 7 สิงหาคม 2566 

ถึงวันพุธที่ 16 สิงหาคม 2566 

5.  สอบข้อเขียน 
     ภาค ก  ความรอบรู้และความเข้าใจเกี่ยวกับ 
               ความประพฤติ และการปฏิบัติวิชาชีพครู 
     ภาค ข  ความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่ง 

 
 

วันเสาร์ ที่ 19 สิงหาคม 2566 

6.  สอบสัมภาษณ์ วันอาทิตย์ที่ 20 สิงหาคม 2566 

7.  ประกาศผลการคัดเลือก ภายในวันพฤหัสบดีที่ 24 สิงหาคม 2566 

 
หมายเหตุ  ดำเนินการตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่ ก.ค.ศ. กำหนด ตามหนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ที่ ศธ 0206.6/ว 16 
              ลงวันที่ 26 พฤศจิกายน 2557  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



-7- 
 

ตารางสอบ 
การคัดเลือกบุคคลเพื่อบรรจุและแต่งตั้งเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 

ตำแหน่งครูผู้ช่วย กรณีที่มีความจำเป็นหรือมีเหตุพิเศษ 
สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน ปี พ.ศ.๒๕๖6 

(แนบท้ายประกาศ อ.ก.ค.ศ.เขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาหนองคาย เขต 2 ประกาศ ณ วันที่ 11 กรกฎาคม พ.ศ. ๒๕๖6) 
 

ภาค ก ความรอบรู้ และความรูค้วามเข้าใจเกี่ยวกับความประพฤติและการปฏิบัติของวชิาชีพครู (คะแนนเต็ม ๑๐๐ คะแนน)  

วัน/เวลา วิชาที่สอบ คะแนนเต็ม หมายเหตุ 
 วันเสาร์ ที่ ๑9 สิงหาคม ๒๕๖6 

เวลา ๐๙.๐๐ น. – ๑๐.๐๐ น. 
เวลา ๑๑.๐๐ น. – ๑๒.๐๐ น. 

 
ความรอบรู้ 
ความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับความประพฤติ 
และการปฏิบัติของวิชาชีพคร ู

 
๕๐ คะแนน 
๕๐ คะแนน 

 

 
ภาค ข ความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่ง (คะแนนเต็ม ๑๐๐ คะแนน)   

วัน/เวลา วิชาที่สอบ คะแนนเต็ม หมายเหตุ 
 วันเสาร์ ที่ ๑9 สิงหาคม ๒๕๖6 

เวลา ๑๓.๐๐ น. – ๑๔.๐๐ น. 
เวลา ๑๕.๐๐ น. – ๑๖.๐๐ น. 

 
ความรู้ความสามารถเก่ียวกับวิชาการศึกษา 
ความรู้ความสามารถเก่ียวกับวิชาเอก 

 
๕๐ คะแนน 
๕๐ คะแนน 

 

 
ภาค ค ความเหมาะสมกับตำแหน่งและวิชาชีพ (คะแนนเต็ม ๑๐๐ คะแนน) 

 

วัน/เวลา ประเมินความเหมาะสมกับตำแหน่ง คะแนนเต็ม หมายเหตุ 

 วันจันทร์ที่ 7 สิงหาคม ๒๕๖6 
 ถึงวันพุธที่ 16 สิงหาคม 2566 

ประวัติและผลงาน ซึ่งได้รับการรับรอง 
จากผู้อำนวยการสถานศึกษา 

๕๐ คะแนน 
 

 
วัน/เวลา ประเมินความเหมาะสมกับตำแหน่ง คะแนนเต็ม หมายเหตุ 

วันอาทิตย์ ที่ 20 สิงหาคม ๒๕๖6 
เวลา 09.00 น. เป็นต้นไป 

สัมภาษณ์ ๕๐ คะแนน 
 

 
 
          
 
 
 
 



-8- 

รายละเอียดตำแหน่งและคุณวุฒิท่ีรับสมัครคัดเลือกบุคคลเพื่อบรรจุและแต่งตั้งเข้ารับราชการ 
เป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครูผู้ช่วย กรณีที่มีความจำเป็นหรือมีเหตุพิเศษ  

สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน ปี พ.ศ.๒๕๖6  
(แนบท้ายประกาศ อ.ก.ค.ศ.เขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาหนองคาย เขต 2 ประกาศ ณ วันที่ 11 กรกฎาคม พ.ศ. ๒๕๖6) 

 
 
 

กลุ่มวิชา ทีเ่ปิดรับสมัครคัดเลือก 

ที ่ ตำแหน่ง 
กลุ่มวิชา/ทาง/
สาขาวิชาเอก 

รหัส
กลุ่มวิชา 

จำนวนอัตรา 
ที่ประกาศ 
รับสมัคร 

อัตราเงินเดือน หมายเหตุ 

1 ครูผู้ช่วย คณิตศาสตร์ 01 6 ให้ได้รับอัตราเงินเดือน ดังนี้ 
๑. วุฒิปริญญาตรี หลักสูตร ๔ ปี     
    อัตราเงินเดือน ๑๕,๐๕๐ บาท   
๒. ปริญญาตรีหลักสูตร 4 ปี ที่ได้รับ 
    วุฒิประกาศนียบัตรบัณฑิตที่มี 
    หลักสูตรการศึกษาไม่น้อยกว่า 1 ปี  
    ต่อจากวุฒิปริญญาตรีหลักสูตร 4 ปี  
    อัตราเงินเดือน 15,800 บาท 
3. วุฒิปริญญาตรีหลักสูตร ๕ ปี 
    อัตราเงินเดือน ๑๕,๘๐๐ บาท 
4. วุฒิปริญญาตรีหลักสูตร 6 ปี  
    อัตราเงินเดือน 17,690 บาท 

 

2 ครูผู้ช่วย ภาษาไทย 02 3 
3 ครูผู้ช่วย ภาษาอังกฤษ 03 4 
4 ครูผู้ช่วย วิทยาศาสตร์ 08 3 
5 ครูผู้ช่วย สังคมศึกษา 14 3 
6 ครูผู้ช่วย พลศึกษา 16 1 
7 ครูผู้ช่วย นาฏศิลป์ 21 1 
8 ครูผู้ช่วย ปฐมวัย/ 

การศึกษาปฐมวัย/ 
อนุบาลศึกษา 

41 2 

  รวม 23 อัตรา   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



-9- 
 

รายละเอียดกลุ่มวิชา หรือทาง หรือสาขาวิชาเอก 
การคัดเลือกบุคคลเพื่อบรรจุและแต่งตั้งเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครูผู้ช่วย 

กรณีท่ีมีความจำเป็นหรือมีเหตุพิเศษ ตำแหน่งครูผู้ช่วย สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน ปี พ.ศ.๒๕๖6 
(แนบท้ายประกาศ อ.ก.ค.ศ.เขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาหนองคาย เขต 2 ลงวันที่ 11 กรกฎาคม พ.ศ. ๒๕๖6) 

 

1. กลุ่มวิชา หรือทาง หรือสาขาวิชาเอกคณิตศาสตร์ (รหัสวิชา 01) จำนวน 6 อัตรา  
     ประกอบด้วยสาขาวิชา/โปรแกรมวิชา/แขนงวิชา/วิชาเอกดังต่อไปนี้ 

๑. คณิตศาสตร์ 
๒. การสอนคณิตศาสตร์ 
3. คณิตศาสตร์ศึกษา 
4. คณิตศาสตร์ประยุกต์ 
5. การศึกษาคณิตศาสตร์ 
6. คณิตศาสตร์-วิทยาศาสตร์ 
7. การสอนคณิตศาสตร์ระดับมัธยมศึกษา 
8. สถิต ิ
9. สถิติคณิตศาสตร์ 
10. สถิติศาสตร์ 
๑1. สถิติประยุกต์ 
12. คณิตศาสตร์สถิติ 
12. คณิตศาสตร์ – วิทยาศาสตร์ 
๑3. คณิตศาสตร์ – เคมี 
๑4. คณิตศาสตร์ – ฟิสิกส์ 
15. คณิตศาสตร์-ชีววิทยา 
16. การศึกษา (คณิตศาสตร์) 

๑7. คณิตศาสตร์ (ภาษาอังกฤษ) 
18. การศึกษาและคณิตศาสตร์ 
๑9. คณิตศาสตร์และคอมพิวเตอร์ 
20. คณิตศาสตร์และคอมพิวเตอร์ศึกษา 
21. การศึกษาแขนงคณิตศาสตร์ 
22. คณิตศาสตร์และเศรษฐมิติ 
23. คณิตศาสตร์เศรษฐมิติ 
24. วิทยาศาสตร์-คณิตศาสตร์ 
25. คณิตศาสตร์และเศรษฐศาสตร์ 
26. คณิตศาสตร์และคอมพิวเตอร์ศึกษา 
27. คณิตศาสตร์เชิงคอมพิวเตอร์ 
28. คณิตศาสตร์เชิงวิทยาการคอมพิวเตอร์ 
29. โปรแกรมวิชาคณิตศาสตร์ 
30 สาขาวิชาคณิตศาสตร์ 
31 วิชาเอกคณิตศาสตร์ 
32. หลักสูตรและการสอนวิชาเอกคณิตศาสตร์ 
33. แขนงวิชาหลักสูตรและการสอนวิชาเอกคณิตศาสตร์ 

 

2. กลุ่มวิชา หรือทาง หรือสาขาวิชาเอกภาษาไทย (รหัสวิชา 02) จำนวน 3 อัตรา  
     ประกอบด้วยสาขาวิชา/โปรแกรมวิชา/แขนงวิชา/วิชาเอกดังต่อไปนี้ 

1. ภาษาไทย 
2. การสอนภาษาไทย 
3. การสอนภาษาไทยระดับมัธยมศึกษา 
4. วิธสีอนภาษาไทย 
5. ภาษาและวรรณคดีไทย 
6. ภาษาและวัฒนธรรมไทย 
7. ไทยคดีศึกษา 
8. ไทยศึกษา 
9. ภาษาไทยเพ่ือการสื่อสาร 
10. ภาษาไทยและการสื่อสาร 
11. วรรณคดีไทย 
12. ภาษาศาสตร์ภาษาไทย 
13. โปรแกรมวิชาภาษาไทย 

14. สาขาวิชาภาษาไทย 
15. ภาษาไทยเพ่ือการสื่อสารสำหรับชาวต่างประเทศ 
16. ภาษาไทยเพ่ืออาชีพ 
17. สาขาวิชาภาษาไทย-โปรแกรมวิชาภาษาไทย  
18. ภาษาบาลีและสันสกฤต 
19. ภาษาศาสตร์ 
20. ภาษาไทยศึกษา 
21. ภาษาไทยและภาษาตะวันออก 
22. ภาษาไทยและวัฒนธรรมไทย 
23. ศาสนาและวรรณคดีไทย 
24. การศึกษา (ภาษาไทย) 
25. แขนงวิชาหลักสูตรและการสอนวิชาเอกภาษาไทย 
 

/ 3. กลุ่มวิชา ... 



-10- 
 

3.  กลุ่มวิชา หรือทาง หรือสาขาวิชาเอกภาษาอังกฤษ (รหัสวิชา 03) จำนวน 4 อัตรา  
     ประกอบด้วยสาขาวิชา/โปรแกรมวิชา/แขนงวิชา/วิชาเอกดังต่อไปนี้ 

1. ภาษาอังกฤษ 
2. ภาษาและวรรณคดีอังกฤษ 
3. การสอนภาษาอังกฤษ 
4. ภาษาอังกฤษเพ่ือการสื่อสารสากล 
5. ภาษาศาสตร์ประยุกต์ด้านการสอนภาษาอังกฤษ 
6. ภาษาอังกฤษและการสื่อสาร 
7. วรรณคดีอังกฤษ 
8. การศึกษาภาษาอังกฤษ 
9. การสอนภาษาอังกฤษเป็นภาษาต่างประเทศ 
10. ภาษาอังกฤษธุรกิจ 
11. ภาษาอังกฤษเฉพาะกิจ 
12. วธิีสอนภาษาอังกฤษ 
13. ภาษาอังกฤษชั้นสูง 
14. การสอนวิชาภาษาปัจจุบันต่างประเทศ (อังกฤษ) 
15. การสอนภาษาอังกฤษในฐานะภาษาต่างประเทศ 
16. ภาษาอังกฤษศึกษา 
17. การสอนภาษาต่างประเทศ 
18. ภาษาอังกฤษสื่อสารธุรกิจ 

19. ภาษาอังกฤษเก่ียวกับการสื่อสาร 
20. ภาษาอังกฤษเพ่ือการสื่อสาร 
21. ภาษาอังกฤษเพ่ือการสื่อสารทางธุรกิจ 
22. ภาษาอังกฤษเพ่ือธุรกิจและอาชีพ 
23. อังกฤษ 
24. การสอนภาษาอังกฤษให้ผู้มีพื้นฐานอื่น
นอกจากภาษาอังกฤษ 
25. โปรแกรมวิชาภาษาอังกฤษ 
26. สาขาวิชาภาษาอังกฤษ 
27 อังกฤษธุรกิจ 
28. วรรณกรรมภาษาอังกฤษ 
29. ภาษาและวรรณคดีอังกฤษ 
30. การศึกษา (ภาษาอังกฤษ) 
31. ภาษาอังกฤษเพ่ือการสื่อสารนานาชาติ 
32. วรรณคดีอังกฤษชั้นสูง 
33. วรรณคดีภาษาอังกฤษ 
34. การสอนภาษาอังกฤษเป็นภาษาท่ีสอง 
 

 
4. กลุ่มวิชา หรือทาง หรือสาขาวิชาเอกวิทยาศาสตร์ (รหัสวิชา 08) จำนวน 3 อัตรา  
     ประกอบด้วยสาขาวิชา/โปรแกรมวิชา/แขนงวิชา/วิชาเอกดังต่อไปนี้ 

1. วิทยาศาสตร์ 
2. วิทยาศาสตร์กายภาพ 
3. วิทยาศาสตร์กายภาพชีวภาพ 
4. วิทยาศาสตร์ชีวภาพกายภาพ 
5. วิทยาศาสตร์ชีวภาพ 
6. วิทยาศาสตร์ศึกษา 
7. การศึกษาวิทยาศาสตร์ 
8. การสอนวิทยาศาสตร์ 
9. การสอนวิทยาศาสตร์กายภาพ 
10. การสอนวิทยาศาสตร์ชีวภาพ 
11. ชวีวิทยาประยุกต์ 
12. วิทยาศาสตร์-คณิตศาสตร์ 
13. วิทยาศาสตร์-กายภาพชีวภาพ 
14. วิทยาศาสตร์ทั่วไป 
15. การสอนวิทยาศาสตร์ระดับมัธยมศึกษา 

16. การมัธยมศึกษา-การสอนวิทยาศาสตร์ 
17. เคมี 
18. เคมีทั่วไป 
19. การสอนเคมี 
20. การสอนเคมีระดับมัธยมศึกษา 
21. ชวีวิทยา 
22. การสอนชีววิทยา 
23. การสอนชีววิทยาระดับมัธยมศึกษา 
24. ชวีวิทยาทั่วไป 
25. ฟิสิกส์ 
26. การสอนฟิสิกส์ 
27. การสอนฟิสิกส์ระดับมัธยมศึกษา 
28. วิทยาศาสตร์สิ่งแวดล้อม 
29. วิทยาศาสตร์และสิ่งแวดล้อม 
30. วิทยาศาสตร์-เคมี 

/ 4. กลุ่มวิชา ... 



-11- 
 

4. กลุ่มวิชา หรือทาง หรือสาขาวิชาเอกวิทยาศาสตร์ (รหัสวิชา 08) จำนวน 3 อัตรา (ต่อ) 
     ประกอบด้วยสาขาวิชา/โปรแกรมวิชา/แขนงวิชา/วิชาเอกดังต่อไปนี้ 

31. วิทยาศาสตร์-ฟิสิกส์ 
32. การสอนวิทยาศาสตร์ระดับประถมศึกษา 
33. การมัธยมศึกษา-วิทยาศาสตร์ 
34. การสอนวิทยาศาสตร์ในระดับมัธยมศึกษา 
35. เคมีศึกษา 
36. เคมีเทคนิค 
37. ชวีเคมี 
38. อินทรีย์เคมี 
39. ฟิสิกส์ประยุกต์ 
40. จุลชวีวิทยา 
41. ชวีเคมี 
42. วิทยาศาสตร์ชีววิทยา 
43. คณิตศาสตร์-เคมี 
44. คณิตศาสตร์-ฟิสิกส์ 
45. คณิตศาสตร์-วิทยาศาสตร์ 
46. โปรแกรมวิชาวิทยาศาสตร์ทั่วไป 
47. วิทยาศาสตร์การศึกษา 
48. การสอนวิทยาศาสตร์ทั่วไป 
49. การศึกษาวิทยาศาสตร์ 
50. ชวีวิทยาศึกษา 
51. การสอนเคมี 
52. เทคโนโลยีชวีภาพ 

53. เทคโนโลยีเคมี 
54. สาขาวิทยาศาสตร์ทั่วไป 
55. การสอนวิทยาศาสตร์ระดับการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน 
56. แขนงวิชาหลักสูตรและการสอนวิชาเอกวิทยาศาสตร์ 
57. วชิาชีพครูวิทยาศาสตร์ 
58. เคมีอุตสาหกรรม 
59. วิทยาศาสตร์-ชีววิทยา 
60. วิทยาศาสตร์สภาวะแวดล้อม 
61. สภาวะแวดล้อม 
62. การจัดการสิ่งแวดล้อม 
63. เทคโนโลยีทางกระบวนการเคมีและฟิสิกส์ 
64. นิเวศวิทยาสิ่งแวดล้อม 
65. วิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีการอาหาร 
66. วิทยาศาสตร์สุขภาพ 
67. วิทยาศาสตร์การอาหาร 
68. เคมีเทคนิค 
69. วัสดุศาสตร ์
70. พันธุศาสตร์ 
71. สัตวว์ิทยา 
72. เคมี-ฟิสิกส์ 
73. เคมี-ชีววิทยา 
74. วิทยาศาสตร์ชีวฟิสิกส์ 

 
5.  กลุ่มวิชา หรือทาง หรือสาขาวิชาเอกสังคมศึกษา (รหัสวิชา 14) จำนวน 3 อัตรา  
     ประกอบด้วยสาขาวิชา/โปรแกรมวิชา/แขนงวิชา/วิชาเอกดังต่อไปนี้ 

1. สังคมศึกษา 
2. ภูมิศาสตร์ 
3. ประวัติศาสตร์ 
4. พุทธศาสตร์ 
5. การสอนสังคมศึกษา 
6. รัฐศาสตร ์
7. รัฐประศาสนศาสตร์ 
8. การพัฒนาชุมชน 
9. สังคมวิทยาและมานุษยวิทยา 
10. การสอนสังคมศึกษาระดับมัธยมศึกษา 
11. พัฒนาสังคม 

12. สังคมศาสตร์การพัฒนา 
13. วัฒนธรรมศึกษา 
14. ไทยคดีศึกษา 
15. สังคมวิทยา 
16. ศาสนา 
17. ปรัชญาและศาสนา 
18. ศาสนาและปรัชญา 
19. จริยศึกษา 
20. พุทธจิตวิทยา 
21. พุทธศาสนา 
22. พระพุทธศาสนา 

/ 4. กลุ่มวิชา ... 



-12- 
 
5.  กลุ่มวิชา หรือทาง หรือสาขาวิชาเอกสังคมศึกษา (รหัสวิชา 14) จำนวน 3 อัตรา (ต่อ) 
     ประกอบด้วยสาขาวิชา/โปรแกรมวิชา/แขนงวิชา/วิชาเอกดังต่อไปนี้ 

23. การสอนพระพุทธศาสนา 
24. ศาสนาศึกษา 
25. การสอนสังคม ศาสนา และวัฒนธรรม 
26. มานุษยวิทยา 
27. นิติศาสตร์ 
28. นิเทศศาสตร์ 
29. สังคมศาสตร์ 
30. การสอนประวัติศาสตร์ 
31. ประวัติศาสตร์เอเชียตะวันออกเฉียงใต้ 
32. การสอนภูมิศาสตร์ 
33. ภูมิศาสตร์เศรษฐกิจและสังคม 
34. มนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ 
35. โบราณคดี 
36. ประชากรและการพัฒนา 
37. ศาสนาเปรียบเทียบ 
38. จริยศาสตร์ศึกษา 
39. ประชากรศึกษา 
40. สังคมสงเคราะห์ศาสตร์ 
41. ภูมิศาสตร์แผนที่ 
42. ธรรมนิเทศ 
43. ไทยศึกษา 

44. โบราณคดีสมัยประวัติศาสตร์ 
45. การสอนประวัติศาสตร์ 
46. รัฐศาสตร์ (การเมืองการปกครอง) 
47. ปรัชญา 
48. การปกครอง 
49. ประวัติศาสตร์ตะวันตก 
50. การเมืองการปกครอง 
51. เศรษฐกิจและสังคม 
52. ศาสนาและวัฒนธรรม 
53. บริหารรัฐกิจ 
54. การบริหารและการปกครองท้องถิ่น 
55. พุทธศาสตร์ 
56. การสอนพุทธศาสนา 
57. สังคมศาสตร์และการพัฒนา 
58. การศึกษา (สังคมศึกษา) 
59. แขนงวิชาหลักสูตรและการสอนวิชาเอกสังคมศึกษา 
60. สังคมศึกษา / สังคมวิทยา 
61. ประวัติศาสตร์ / ประวัติศาสตร์สังคม 
62. ภูมิศาสตร์ / ภูมิศาสตร์ศึกษา 
63. เศรษฐศาสตร์ 
64. สหวิทยาการสังคมศาสตร์ 

 
6. กลุ่มวิชา หรือทาง หรือสาขาวิชาเอกพลศึกษา (รหัสวิชา 16) จำนวน 1 อัตรา  
     ประกอบด้วยสาขาวิชา/โปรแกรมวิชา/แขนงวิชา/วิชาเอกดังต่อไปนี้ 

1. พลศึกษาหรือการสอนพลศึกษา 
2. ศึกษาศาสตร์-พลศึกษา 
3. วิทยาศาสตร์การกีฬา 
4. การฝึกและการจัดการกีฬา 
5. นันทนาการ 
6. สันทนาการ 
7. วิทยาศาสตร์การออกกำลังกายและการกีฬา 
8. พลานามัย 
9. การสอนสุขศึกษาและพลศึกษา 
10. การออกกำลังกายและกีฬา 
11. การฝึกสอนกีฬา 
12. พลศึกษา 

13. นิเทศศาสตร์แขนงสื่อสารการกีฬา 
14. วิทยาศาสตร์การกีฬาและการเป็นผู้ฝึกกีฬา 
15. การสอนพลศึกษา 
16. วิทยาศาสตร์สุขภาพ 
17. วิทยาศาสตร์สาธารณสุข 
18. วิทยาศาสตร์สุขาภิบาล 
19. สุขศึกษาและพลศึกษา 
20. สุขศึกษา 
21. วิทยาศาสตร์การกีฬา (การฝึกและการจัดการกีฬา) 
22. สาขาวิชาพลศึกษา 
23. ศึกษาศาสตร์-พลศึกษา 
24. สุขศึกษาหรือการสอนสุขศึกษา 

/6. กลุ่มวิชา... 



-13- 
 
6. กลุ่มวิชา หรือทาง หรือสาขาวิชาเอกพลศึกษา (รหัสวิชา 16) จำนวน 1 อัตรา (ต่อ) 
     ประกอบด้วยสาขาวิชา/โปรแกรมวิชา/แขนงวิชา/วิชาเอกดังต่อไปนี้ 

25. ชวีอนามัย 
26. อนามัยครอบครัว 
27. สาธารณสุขหรือสาธารณสุขศาสตร์ 
29. ศึกษาศาสตร์-สุขศึกษา 

30. พลศึกษาและวิทยาศาสตร์การกีฬา 
31. สาขาวิชาการศึกษาวิชาเอกพลศึกษา 
32. การส่งเสริมวิทยาศาสตร์สุขภาพ 

 

7. กลุ่มวิชา หรือทาง หรือสาขาวิชาเอกนาฏศิลป์ (รหัสวิชา 21) จำนวน 1 อัตรา  
     ประกอบด้วยสาขาวิชา/โปรแกรมวิชา/แขนงวิชา/วิชาเอกดังต่อไปนี้ 

1. นาฏศิลป ์
2. นาฏยศิลป ์
3. นาฏศิลป์ไทย 
4. นาฏศิลป์สากล 
5. นาฏศาสตร ์
6. นาฏศิลป์ไทยศึกษา 
7. นาฏศิลป์ศึกษา 
8. นาฏศิลป์สากลศึกษา 
9. นาฏดุริยางค์คีตศิลปศึกษา 

10. นาฏศิลป์และการละคร 
11. การสอนนาฏยสังคีต 
12. นฤมิตศิลป์ 
13. นาฏยศาสตร์ 
14. ศิลปะการแสดง 
15. การสอนดุริยางคศิลป์และนาฏศิลป์ 
16. โปรแกรมวิชานาฏศิลป์และการละคร 
17. นาฏศิลป์และการแสดง 

 
 
8. กลุ่มวิชา หรือทาง หรือสาขาวิชาเอกปฐมวัย/การศึกษาปฐมวัย/อนุบาลศึกษา (รหัสวิชา 37) จำนวน 5 อัตรา  
       ได้รับคุณวุฒิปริญญาตรี หรือเทียบได้ขึ้นไป สาขาวิชาเอกดังต่อไปนี้ 

1. การอนุบาลศึกษา 
2. การศึกษาปฐมวัย 
3. ปฐมวัยศึกษา 
4. อนุบาลศึกษา 
5. อนุบาล 
6. การปฐมวัยศึกษา 
7. ปฐมวัย 
8. การสอนปฐมวัย 
9. การศึกษาอนุบาล 

10. อนุบาล/การอนุบาล 
11. โปรแกรมวิชาการศึกษาปฐมวัย 
12. สาขาวิชาการศึกษาปฐมวัย 
13. หลักสูตรและการสอนวิชาเอกปฐมวัย 
14. การศึกษาพิเศษและการศึกษาปฐมวัย 
15. การศึกษา (การศึกษาปฐมวัย) 
16. แขนงวิชาหลักสูตรและการสอนวิชาเอก 
     ปฐมวัยศึกษา 

 
 หมายเหตุ 
 1. กรณีผู้สมัครสอบคัดเลือกมีคุณวุฒิ สาขาวิชาเอก หรือกลุ่มวิชาที่เป็นเอกคู่ ให้เลือกสมัครเข้า
รับการคัดเลือกได้ในกลุ่มวิชา หรือทาง หรือสาขาวิชาเอก ได้เพียงสาขาวิชาเอกเดียวเท่านั้น 
 2. กรณีคุณวุฒิไม่ตรงตามประกาศรับสมัคร หรือกรณีหลักฐานการศึกษามิได้ระบุสาขาวิชาเอกท่ี
ศึกษาไว้ หรือระบุไว้แตกต่างจากประกาศรับสมัคร จะพิจารณานับหน่วยกิตใน Transcript ของผู้สมัคร ตามแนว
ปฏิบัติการนับหน่วยกิต ตามหลักเกณฑ์และวิธีการที ่ ก.ค.ศ. กำหนด ตามหนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ที ่ ศธ 
0206.6/ว 13 ลงวันที่ 24 พฤษภาคม 2564  

/อนึ่ง ... 



-14- 
 
 อนึ่ง เพื่อประโยชน์และสิทธิขอผู้สมัครในการพิจารณานับหน่วยกิต ให้ผู้สมัครประสานกับ
สถาบันการศึกษาที่สำเร็จการศึกษา เพื่อให้สถาบันการศึกษาออกเอกสารหลักฐานที่ใช้แสดงหรือให้การรับรองว่า 
คุณวุฒิของผู้สมัครสอดคล้องกับคุณวุฒิ/และกลุ่มวิชา หรือทาง หรือสาขาวิชาเอก ตามที่ได้ระบุไว้ในประกาศรับ
สมัคร นอกจากนี้ อาจให้สถาบันการศึกษาที่ผู้สมัครสำเร็จการศึกษาชี้แจงรายละเอียดใน Transcript เป็นรายวิชา
ว่า รายวิชาที่ผู ้สมัครได้ศึกษามีรายวิชาใดบ้างที่สามารถนำมาประกอบการพิจารณาการนับหน่วยกิตได้ ทั้งนี้ 
รายวิชาที่นำมานับหน่วยกิต ต้องสอดคล้องกับกลุ่มวิชา หรือทางหรือสาขาวิชาเอกท่ีประกาศรับสมัคร  
 3. กรณีผู้สมัครเข้ารับการคัดเลือกที่สำเร็จการศึกษาจากต่างประเทศ ให้ผู ้สมัครเข้ารับการ
คัดเลือกดำเนินการตามหนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ที่ ศธ 0206.6/ว 3 ลงวันที่ 5 มีนาคม 2563                                                         
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



- ๑5 - 
 

หลักสูตรการคัดเลือกบุคคลเพ่ือบรรจุและแต่งตั้งเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 
ตำแหน่งครูผู้ช่วย กรณีที่มีความจำเป็นหรือมีเหตุพิเศษ  

สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน ปี พ.ศ. ๒๕๖6 
(แนบท้ายประกาศ อ.ก.ค.ศ.เขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาหนองคาย เขต 2 ลงวันที ่11 กรกฎาคม พ.ศ. 2566) 

 
 

  ภาค ก ความรอบรู้ และความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับความประพฤติและการปฏิบัติของวิชาชีพครู 
(คะแนนเต็ม ๑๐๐คะแนน)  
  ๑. ความรอบรู้ (คะแนนเต็ม ๕๐ คะแนน) ให้ทดสอบโดยการสอบข้อเขียนแบบปรนัย ในเรื่องต่อไปนี้ 
      ๑.๑ สังคม เศรษฐกิจ  การเมือง  และเหตุการณ์ปัจจุบัน 
      ๑.๒ นโยบายของรัฐบาลที่เกี่ยวข้องกับการศึกษา  
      ๑.๓ วัฒนธรรมไทย และขนบธรรมเนียมประเพณีไทย 
      ๑.๔ กฎหมายที่เก่ียวข้องกับการปฏิบัติราชการ 
   ๑.๔.๑ พระราชบัญญัติการศึกษาแห่งชาติ พ.ศ. 2542 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม 
   ๑.๔.๒ พระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการกระทรวงศึกษาธิการ พ.ศ. 2546  
                                        และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม  
   ๑.๔.๓ พระราชบัญญัติสภาครูและบุคลากรทางการศึกษา พ.ศ. 2546 
   ๑.๔.๔ พระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา พ.ศ. 2547  
                                        และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม 
   ๑.๔.๕ พระราชบัญญัติคุ้มครองเด็ก พ.ศ. 2546 
   ๑.๔.๖ พระราชบัญญัติการจัดการศึกษาสำหรับคนพิการ พ.ศ. 2551 
   1.4.7 กฎหมาย กฎ ระเบียบ หลักเกณฑ์และวิธีการที่เกี่ยวข้องโดยตรงกับส่วนราชการ 
      ๑.๕ ความรู้ ความสามารถด้านภาษาอังกฤษที่เกี่ยวข้องกับการปฏิบัติงาน โดยเน้นความรู้
ความสามารถด้านภาษาอังกฤษพ้ืนฐานที่เก่ียวข้องกับการปฏิบัติงานในตำแหน่งครูผู้ช่วย 
  ๒. ความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับความประพฤติและการปฏิบัติของวิชาชีพครู (คะแนนเต็ม ๕๐ คะแนน)         
ให้ทดสอบโดยวิธีการสอบข้อเขียนแบบปรนัย ในเรื่องต่อไปนี้ 
      ๒.๑ วินัยและการรักษาวินัย 
      ๒.๒ คุณธรรม จริยธรรม และค่านิยม 
      ๒.๓ มาตรฐานวิชาชีพ 
      ๒.๔ จรรยาบรรณวิชาชีพ 
      ๒.๕ สมรรถนะวิชาชีพ 
  ภาค ข. ความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่ง (คะแนนเต็ม ๑๐๐ คะแนน) 
  ๑. ความรู้ความสามารถเกี่ยวกับวิชาการศึกษา (คะแนนเต็ม ๕๐ คะแนน) ให้ทดสอบโดยการ
สอบข้อเขียนแบบปรนัย ในเรื่องต่อไปนี้ 
      ๑.๑ หลักสูตรและการพัฒนาหลักสูตร 
      ๑.๒ หลักการสอนที่เน้นการสอนคิดวิเคราะห์และการจัดการเรียนรู้ที่เน้นผู้เรียนเป็นสำคัญ 
      ๑.๓ จิตวิทยาการศึกษาและการแนะแนว 
      ๑.๔ การพัฒนาผู้เรียน  

    ๑.๕ การบริหารจัดการชั้นเรียน 
/1.6 การวิจัย...  



- ๑6 – 
 

      ๑.๖ การวิจัยการศึกษา 

      ๑.๗ สื่อ นวัตกรรมและเทคโนโลยีทางการศึกษา 
      ๑.๘ การวัดและประเมินผลการศึกษา 
  ๒. ความรู้ความสามารถเกี่ยวกับวิชาเอก (คะแนนเต็ม ๕๐ คะแนน) ให้ทดสอบโดยวิธีการสอบ
ข้อเขียนแบบปรนัย และหรือภาคปฏิบัติเกี่ยวกับความรู้ในเนื้อหากลุ่มวิชา หรือทาง หรือสาขาวิชาเอก 
  ภาค ค. ความเหมาะสมกับตำแหน่งและวิชาชีพ (คะแนนเต็ม ๑๐๐ คะแนน) ประเมินโดย
วิธีการสัมภาษณ์ สังเกต ตรวจสอบเอกสาร หรือวิธีอ่ืนที่เหมาะสม โดยการประเมินจาก 
  ๑. ประวัติและผลงานซึ่งได้รับการรับรองจากผู้อำนวยการสถานศึกษา (๕๐ คะแนน) พิจารณา
จากองค์ประกอบการประเมินและตัวชี้วัด ดังนี้ 
      - คุณวุฒิการศึกษา      ๕ คะแนน 
      - ระยะเวลาปฏิบัติการสอน            ๑๐ คะแนน 
      - สถานที่ปฏิบัติการสอน     ๕ คะแนน 
      - ภูมิลำเนาของผู้สมัคร      ๕ คะแนน 
      - ภาระงานการสอนตามตารางสอน    ๕ คะแนน 
      - การเป็นวิทยากรหรือกรรมการหรือคณะทำงาน   ๕ คะแนน 
      - ผลงานที่เกิดกับผู้เรียน     ๕ คะแนน 
      - ผลงานที่เกิดกับตนเอง     ๕ คะแนน 
      - การประเมินพฤติกรรมการปฏิบัติงาน (ประเมินโดยทางลับ) ๕ คะแนน 
  ๒. สัมภาษณ์ (๕๐ คะแนน) พิจารณาจากองค์ประกอบการประเมิน ดังนี้ 
      - ประวัติส่วนตัวและการศึกษา     ๑๐ คะแนน 
      - บุคลิกภาพ ท่วงทีวาจา     ๑๐ คะแนน 
      - วุฒิภาวะทางอารมณ์      ๑๐ คะแนน 
      - การมีปฏิภาณไหวพริบ     ๑๐ คะแนน 
      - เจตคติและอุคมการณ์     ๑๐ คะแนน 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



-17- 
 

องค์ประกอบการประเมิน ตัวชี้วัด และคะแนนการประเมินความเหมาะสมกับตำแหน่งและวิชาชีพ (ภาค ค) 
สำหรับการคัดเลือกพนักงานราชการ ลูกจ้างประจำ ครูสอนศาสนาอิสลาม วิทยากรอิสลามศึกษา พนักงานจ้างเหมาบริการ  

ครูอัตราจ้างหรือลูกจ้างชั่วคราว เพ่ือบรรจุและแต่งตั้งเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครูและ 
บุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครูผู้ช่วย กรณีท่ีมีความจำเป็นหรือมีเหตุพิเศษ 

สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน ปี พ.ศ. 2566 
(คะแนนเต็ม 100 คะแนน) 

( ตามหนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ที่ ศธ 0206.6/ว 16 ลงวันที่ 26 พฤศจิกายน 2557 ) 
 

1.  ประวัติและผลงานซึ่งได้รับการรับรองจากผู้อำนวยการสถานศึกษา (คะแนนเต็ม 50 คะแนน) 
พิจารณาจากองค์ประกอบการประเมินและตัวชี้วัด ดังนี้ 

ที ่ องค์ประกอบ/ตัวชี้วัด ค่าคะแนน กรอบการพิจารณา 
1 คุณวุฒิการศึกษา 

1. ระดับปริญญาโทข้ึนไป 
2. ระดับปริญญาตรีหรือประกาศนียบัตรบัณฑิต 

(5 คะแนน) 
5 คะแนน 
4 คะแนน 

พิจารณาจากระดับการศึกษาสูงสุด 
ที่ ก.ค.ศ. รับรอง เพียงระดับเดียว 

2 ระยะเวลาการปฏิบัติการสอน 
1. ระยะเวลา 12 ปีขึ้นไป 
2. ระยะเวลา 11 ปี 
3. ระยะเวลา 10 ปี 
4. ระยะเวลา 9 ปี 
5. ระยะเวลา 8 ปี 
6. ระยะเวลา 7 ปี 
7. ระยะเวลา 6 ปี 
8. ระยะเวลา 5 ปี 
9. ระยะเวลา 4 ปี 
10. ระยะเวลา 3 ปี 

(10 คะแนน) 
10 คะแนน 
9 คะแนน 
8 คะแนน 
7 คะแนน 
6 คะแนน 
5 คะแนน 
4 คะแนน 
3 คะแนน 
2 คะแนน 
1 คะแนน 

พิจารณาจากระยะเวลาปฏิบัติการสอน
ในสถานศึกษาที่ระบุตามคำสั่งหรือ
สัญญาจ้างอย่างใดอย่างหนึ่งหรือรวมกัน 
นับถึงวันรับสมัครคัดเลือกวันสุดท้าย 
(เศษของปีตั้งแต่ 6 เดือนขึ้นไป นับเป็น  
1 ปี) โดยคำสั ่งหรือ สัญญาจ้างให้
ผ ู ้อำนวยการสถานศึกษาร ับรอง
ระยะเวลาท ี ่ปฏ ิบ ัต ิการสอนใน
สถานศึกษานั้น ๆ 
 

3 สถานที่ปฏิบัติการสอน 
สำหรับสถานศึกษา สังกัด สพท. 
3.1 สพท.ที่ปฏิบัติการสอน 
  (1) ปฏิบัติการสอนในสังกัด สพท. ที่รับสมัคร 
  (2) ปฏิบัติการสอนในจังหวัดของ สพท.ที่รับสมัคร 
  (3) ปฏิบัติการสอนนอกจังหวัดของ สพท.ที่รับสมัคร 
3.2 ประเภทสถานศึกษาที่ปฏิบัติการสอน 
  (1) ปฏิบัติการสอนอยู่ในสถานศึกษาในสังกัด ประเภทเดียวกัน 
  (2) ปฏิบัติการสอนอยู่ในสถานศึกษาในสังกัด ต่างประเภท 
 

(10 คะแนน) 
 

(5 คะแนน) 
5 คะแนน 
3 คะแนน 
1 คะแนน 
(5 คะแนน) 
5 คะแนน 
3 คะแนน 

พิจารณาจากคำสั ่งหรือสัญญาจ้าง     
ที ่ปฏิบัติการสอนในโรงเรียนปัจจุบัน      
โดยคำสั่งหรือสัญญาจ้างให้ผู้อำนวยการ
สถานศึกษารับรอง 
 
ประเภทเดียวกัน หมายถึง 
สังกัด สพป. ไป สังกัด สพป. หรือ 
สังกัด สพม. ไป สังกัด สพม. หรือ 
สังกัด สศศ. ไป สังกัด สศศ. 
 

 
 
 



-18- 
 

ที ่ องค์ประกอบ/ตัวชี้วัด ค่าคะแนน กรอบการพิจารณา 

4 ภูมิลำเนาของผู้สมัคร 
1. ภูมิลำเนาอยู่ใน สพท. ที่รับสมัคร 
2. ภูมิลำเนาอยูใ่นจังหวัดของ สพท. ที่รับสมัคร 
3. ภูมิลำเนาอยู่นอกจังหวัดของ สพท. ที่รับสมัคร 

(5 คะแนน) 
5 คะแนน 
4 คะแนน 
3 คะแนน 

พิจารณาจากการมีชื ่ออยู ่ในทะเบียน
บ้าน (ทร.14) ต่อเนื่องมาแล้วไม่น้อย
กว่า 180 วัน นับถึงว ันรับสมัคร
คัดเลือกวันสุดท้าย 

5 ภาระงาน 
1. ภาระงานการสอน 20 ชั่วโมง/สัปดาห์ ขึ้นไป 
2. ภาระงานการสอน 12 - 19 ชั่วโมง/สัปดาห์ 
3. ภาระงานการสอน 5 - 11 ชั่วโมง/สัปดาห ์
 

(5 คะแนน) 
5 คะแนน 
3 คะแนน 
1 คะแนน 

พิจารณาจากตารางสอน หรือ คำสั่ง 
ซึ่งมีผู้อำนวยการสถานศึกษารับรอง 
(ถ้าไม่มีหลักฐาน ให้ 0 คะแนน) 
ภาระงาน หมายถึง จำนวนชั ่วโมง 
สอนตามตารางสอน งานส่งเสริมและ
สนับสนุนการจัดการเรียนรู ้ การมี
ส ่วนร ่วมในชุมชนการเร ียนร ู ้ทาง
วิชาชีพ งานพัฒนาคุณภาพการศึกษา
ของสถานศึกษา นโยบายและงาน
ตอบสนองและจุดเน้น  

6 ผลงานที่เกิดกับผู้เรียน 
1. เท่ากับหรือสูงกว่าระดับภาค หรือประเทศ หรือนานาชาติ  
    หรือสูงกว่ากลุ่มสถานศึกษา สังกัด สศศ. 
2. เท่ากับหรือสูงกว่าระดับเขตพ้ืนที่การศึกษา หรือจังหวัด  
    หรือเท่ากับกลุ่มสถานศึกษา สังกัด สศศ. 
3. ต่ำกว่าระดับเขตพ้ืนที่การศึกษาหรือจังหวัด 
    หรือต่ำกว่ากลุ่มสถานศึกษา สังกัด สศศ. 
 

(5 คะแนน) 
5 คะแนน 

 
4 คะแนน 

 
3 คะแนน 

พิจารณาจากผลงาน เช่น โล่ เกียรติบัตร 
หรือหลักฐานอื่นของผู้เรียนที่อยู่ใน
ความรับผิดชอบที่แสดงว่าได้รับรางวัล
จากการจ ัดการเร ียนร ู ้  การส ่งเสริม        
การเรียนรู้ ก ิจกรรมพัฒนาผู ้เร ียน 
กิจกรรมพัฒนาศักยภาพคนพิการ 
กิจกรรมการจัดประสบการณ์ ที่ได้รับ
รางวัลสูงสุดเพียงระดับเดียว โดยมี
ผู้อำนวยการสถานศึกษารับรอง  
(ถ้าไม่มีหลักฐาน ให้ 0 คะแนน) 

7 ผลงานที่เกิดกับตนเอง 
1. เท่ากับหรือสูงกว่าระดับภาค หรือประเทศ หรือนานาชาติ  
    หรือสูงกว่ากลุ่มสถานศึกษา สังกัด สศศ. 
2. เท่ากับหรือสูงกว่าระดับเขตพ้ืนที่การศึกษา หรือจังหวัด  
    หรือเท่ากับกลุ่มสถานศึกษา สังกัด สศศ. 
3. ต่ำกว่าระดับเขตพ้ืนที่การศึกษาหรือจังหวัด  
    หรือต่ำกว่ากลุ่มสถานศึกษา สังกัด สศศ. 
 

(5 คะแนน) 
5 คะแนน 

 
4 คะแนน 

 
3 คะแนน 

พิจารณาจากผลงาน เช่น โล่ เกียรติบัตร 
หรือหลักฐานอ่ืนของผู้สมัครที่แสดงว่า
ได ้ร ับรางว ัลจากการจ ัดการเร ียนรู้        
การส่งเสริมการเรียนรู้ กิจกรรมพัฒนา
ผู ้ เร ียน กิจกรรมพัฒนาศักยภาพ       
คนพิการ กิจกรรมการจัดประสบการณ์ 
ที่ได้รับรางวัลสูงสุดเพียงระดับเดียว 
โดยมีผู้อำนวยการสถานศึกษารับรอง  
(ถ้าไม่มีหลักฐาน ให้ 0 คะแนน) 

 
 
 



-19- 
 

ที ่ องค์ประกอบ/ตัวชี้วัด ค่าคะแนน กรอบการพิจารณา 

8 การประเมินพฤติกรรมการปฏิบัติงาน (ประเมินโดยทางลับ) 
ในหัวข้อดังต่อไปนี้ 
1. การอุทิศเวลาให้ราชการ 
2. ขยัน อดทน รับผิดชอบ 
3. การมีมนุษย์สัมพันธ์กับเพ่ือนร่วมงาน 
4. การดำรงชีวิตอย่างเหมาะสม 
5. การมีส่วนร่วมกับกิจกรรมชุมชน สังคม 
 

(5 คะแนน) 
 

 

พิจารณาจากผลการประเมินพฤติกรรม  
วิธีการ 
1. ผู้สมัครดาวน์โหลดแบบประเมิน
ตามแบบท่ี สพฐ. กำหนดจากเว็บไซต์ 
http://personnel.obec.go.th หรือ 
เว็บไซต์สำนักงานเขตพื้นที ่การศึกษา
ประถมศึกษาหนองคาย เขต 2 ส่งให้
ผู้อำนวยการสถานศึกษาทำการประเมิน 
2. ผู ้ประเมินดำเนินการประเมิน
ผ ู ้สม ัครเข ้าร ับการค ัดเล ือกตาม
รายการ และทำสำเนาแบบประเมิน 
จำนวน 1 ฉบับ 
3. ผู้ประเมินนำแบบประเมินฉบับจริง 
ใส่ซองปิดผนึกประทับตราลับพร้อม 
ลงลายมือชื ่อกำกับ และเก็บสำเนา      
แบบประเมินไว้ที่สถานศึกษา 
4. ผู้สมัครนำผลการประเมินยื่นพร้อม 
ใบสมัครที่ อ.ก.ค.ศ. เขตพื้นที่การศึกษา 
หรือ อ.ก.ค.ศ. สศศ. ที่ประสงค์เข้ารับ
การคัดเลือก แล้วแต่กรณี 
5. อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนที่การศึกษา หรือ 
อ.ก.ค.ศ. สศศ. นำผลการประเมินไปรวม
กับคะแนนประเมินตามองค์ประกอบ
และตัวชี้วัดอ่ืน 

 
หมายเหตุ 1. กรณีสถานศึกษาไม่มีผู้ดำรงตำแหน่งผู้อำนวยการสถานศึกษา ให้ผู้รักษาการในตำแหน่งเป็นผู้รับรอง 
                 เอกสารหลักฐานและประเมินพฤติกรรมการปฏิบัติงาน 
             2. ให้ผูส้มัครนำเอกสารหลักฐาน ประกอบการประเมินตามรายละเอียดตัวชี้วัด ยื่นพร้อมใบสมัครที่  
                 อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนที่การศึกษา หรือ อ.ก.ค.ศ. สำนักบริหารงานการศึกษาพิเศษ ที่ประสงค์เข้ารับ 
                 การคัดเลือก แล้วแต่กรณี 
 
 
 
 
 
 

http://personnel.obec.go.th/


-20- 
 

2.  สัมภาษณ์ (คะแนนเต็ม 50 คะแนน) 
     พิจารณาจากองค์ประกอบการประเมิน ดังนี้ 

ที ่ องค์ประกอบ/ตัวชี้วัด ค่าคะแนน กรอบการพิจารณา 

1 ประวัติส่วนตัวและการศึกษา 10 คะแนน พิจารณาจากการตอบคำถามและเอกสาร
เกี่ยวกับประวัติส่วนตัวและประวัติการศึกษา 

2 บุคลิกภาพ ท่วงทีวาจา 10 คะแนน พิจารณาจากการแต่งกาย กริยาท่าทาง 
การสื่อสาร 

3 วุฒิภาวะทางอารมณ์ 10 คะแนน พิจารณาจากการตอบคำถามและการสื่อสาร 

4 การมีปฏิภาณไหวพริบ 10 คะแนน พิจารณาจากการประมวลการตอบคำถาม 
โดยมีหลักคิดและวิธีแก้ปัญหาในเชิงบวก  
และสามารถอธิบายหลักคิดและ 
วิธีการแก้ปัญหานั้นให้เป็นที่ยอมรับได้ 

5 เจตคติและอุดมการณ์ 10 คะแนน พิจารณาจากแรงจูงใจ เจตคติ อุดมการณ์ 
ที่มีต่อวิชาชีพครู 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



-21- 
 

(ลับ) 
สำหรับประเมินผู้สมัครเข้ารับการคัดเลือก 

 

แบบประเมินพฤติกรรมการปฏิบัติงาน (ข้อ 9) 
ตามองค์ประกอบการประเมิน ตัวชี้วัด และคะแนนการประเมินความเหมาะสมกับตำแหน่งและวิชาชีพ (ภาค ค) 

ในการคัดเลือกบุคคลเพ่ือบรรจุและแต่งตั้งเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 
ตำแหน่งครูผู้ช่วย กรณีที่มีความจำเป็นหรือมีเหตุพิเศษ 

สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน ปี พ.ศ. 2566 
คำชี้แจง 
 

ส่วนที่ 1  ข้อมูลผู้รับการประเมิน (ผู้สมัครเข้ารับการคัดเลือกดำเนินการกรอกขอ้มูลในส่วนนี้ จำนวน 2 ฉบับ)  

ช่ือ-ช่ือสกุล ผู้รับการประเมิน.........................................................................ตำแหน่ง........................................................................ 

โรงเรียน/หน่วยงาน........................................................................................สังกัด............................................................................. 

ประสงคเ์ข้ารับการคัดเลือกที่   (     )  อ.ก.ค.ศ. เขตพื้นท่ีการศึกษา…………………………………………….......…… 
                                 (     )  อ.ก.ค.ศ. สำนักบริหารงานการศกึษาพิเศษ 
 

ส่วนที่ 2  ให้ผู้ประเมินทำเคร่ืองหมาย ✓ ในช่องระดับการปฏิบติั ประเมินโดยเลือกระดับเดียวในแต่ละรายการประเมิน 
             ที่ตรงกับพฤติกรรมการทำงานของผู้รับการประเมิน 
 
 
 

รายการประเมิน 

ระดับการปฏิบัต ิ
(1) 

พฤติกรรม 
ที่แสดงออก 

ระดับมากที่สุด  
(5 คะแนน) 

(2) 
พฤติกรรม 
ที่แสดงออก 
ระดับมาก 

(4 คะแนน) 

(3) 
พฤติกรรม 
ที่แสดงออก 

ระดับปานกลาง 
(3 คะแนน) 

(4) 
พฤติกรรม 
ที่แสดงออก 
ระดับน้อย 
(2 คะแนน) 

(5) 
พฤติกรรม 
ที่แสดงออก 

ระดับน้อยท่ีสุด 
(1 คะแนน) 

1. การอุทิศเวลาให้ราชการ      

2. ขยัน อดทน รับผดิชอบ      

3. การมมีนุษย์สมัพันธ์กับเพื่อนรว่มงาน      

4. การดำรงชีวิตอย่างเหมาะสม      

5. การมสี่วนร่วมกับกิจกรรมชุมชน สังคม      

รวมคะแนน      

ผลการประเมิน (1) + (2) + (3) + (4) + (5) =........................................คะแนน  (คะแนนเต็ม 5) 
                                    5 

 
 

ลงชื่อ.............................................................................ผู้ประเมิน 
                  (      ) 

ตำแหน่ง.............................................................................. 
วันที่............เดือน.....................................พ.ศ. .................. 



-22- 
 

แบบรายงานระยะเวลาการปฏิบัติหน้าที่การสอน 
การคัดเลือกเพ่ือบรรจุและแต่งตั้งบุคคลเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา  

ตำแหน่งครูผู้ช่วย กรณีท่ีมีความจำเป็นหรือมีเหตุพิเศษ  
สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน ปี พ.ศ. 2566 

------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

ชื่อ - สกุล ............................................................................................................................. .............................................. 

ตำแหน่ง   พนักงานราชการ โรงเรียน .................................................. ...................... สังกัด ...................................... 
  ครูอัตราจ้างจากเงินงบประมาณ โรงเรียน ................................................ สังกัด ................................ ..... 
  ครูอัตราจ้างจากเงินรายได้ของสถานศึกษา โรงเรียน ................................ สังกัด ..................................... 
  ครูสอนศาสนาอิสลาม/วิทยากรอิสลาม โรงเรียน ...................................... สังกัด .....................................  
  ลูกจ้างประจำ โรงเรียน ............................................................................. สังกัด .....................................  
  พนักงานประจำ โรงเรียน .......................................................................... สังกัด ..................... ................ 
  พนักงานจ้างเหมาบริการ โรงเรียน ............................................................ สังกัด .....................................  
  ลูกจ้างชั่วคราวจากเงินงบประมาณ โรงเรียน ............................................. สังกัด .................................... . 
  ลูกจ้างชั่วคราวจากเงินรายได้ของสถานศึกษา โรงเรียน ............................. สังกัด ..................................... 
 
ปัจจุบันตำแหน่ง ...................................................................................โรงเรียน.................................. ................................. 
อำเภอ............................................................................................ ........จังหวัด..................................................................... 
สังกัด....................................................................................................................... ............................................................... 
มีรายละเอียดการปฏิบัติหน้าที่การสอน สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน ดังนี้ 

ที่ โรงเรียน สพป./สพม./สศศ. ตั้งแต่วันที่ ถึงวันที่ 
รวมเวลา หมายเหตุ 

ปี เดือน วัน 
1         

2         

3         

4         

5         

 



-23- 
 

ที่ โรงเรียน สพป./สพม./สศศ. ตั้งแต่วันที่ ถึงวันที่ 
รวมเวลา หมายเหตุ 

ปี เดือน วัน 
6         

7         

8         

9         

10         

 
ขอรับรองว่าข้อความดังกล่าวข้างต้นเป็นความจริงทุกประการ 

 
 

ลงชื่อ ..........................................................ผู้สมัครคัดเลือก 
       (..........................................................) 
วันที่ ................ เดือน กรกฎาคม พ.ศ. 2566 
 
 
ลงชื่อ ..........................................................ผู้รับรอง 
       (..........................................................) 
ผู้อำนวยการโรงเรียน ............................................... 
วันที่ ................ เดือน กรกฎาคม พ.ศ. 2566 

 
 
 

หมายเหตุ : ให้แนบเอกสารหลักฐานประกอบ (สำเนาคำสั่ง/สัญญาจ้าง) 
 
 
 
 
 



-24- 
 

หนังสือรับรองการปฏิบัติงานการสอนในสถานศึกษาปัจจุบัน 
 
 
 
 
 

ที่ ศธ ......................../...............           เขียนที่  ........................................................... 
 
 หนังสือฉบับนี้ให้ไว้เพ่ือรับรองว่า  (นาย/นาง/นางสาว)...................................................................  
ปัจจุบันได้ปฏิบัติงานการสอน    พนักงานราชการ 
     ลูกจ้างประจำ 
     ครูสอนศาสนาอิสลาม/วิทยากรอิสลามศึกษา 
     พนักงานจ้างเหมาบริการ 
     ครูอัตราจ้างหรือลูกจ้างชั่วคราว 
ตำแหน่ง ...................................................................................โรงเรียน.......................... .......................................... 
อำเภอ........................................................................................จังหวัด......................... ............................................ 
สังกัด  สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษา....................................................... เขต ................... 
  สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษามัธยมศึกษา......................................................................................  
โดยจ้างจาก 
  เงินงบประมาณ 
  เงินรายได้ของสถานศึกษา เป็นเงินที่สถานศึกษาได้รับไว้ และนำเข้าระบบบัญชีของสถานศึกษา 
ตั้งแต่วันที่ ........... เดือน ........................... พ.ศ..................ถึงวันที่ .......... เดือน ................. .......... พ.ศ.................. 
รวมเป็นเวลา............ปี...................เดือน........................วัน (นับถึงวันรับสมัครคัดเลือกวันสุดท้าย) และมีภาระงาน
การสอนไม่น้อยกว่า 5 คาบ หรือ 5 ชั่วโมงต่อสัปดาห์ 

   ให้ไว้ ณ วันที่ ................ เดือน ................................ พ.ศ. 2566 

 

 
ลงชื่อ .......................................................... 
       (..........................................................) 

ผู้อำนวยการโรงเรียน .............................................. 
 

 
 
 
 
 
 
 



-25- 
 

มาตรการป้องกันการทุจริตการคัดเลือกเพื่อบรรจุและแต่งตั้งบุคคลเข้ารับราชการ 
เป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครูผู้ช่วย กรณีที่มีความจำเป็นหรือมีเหตุพิเศษ  

สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน ปี พ.ศ. 2566 
(แนบท้ายประกาศ อ.ก.ค.ศ.เขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาหนองคาย เขต 2 ลงวันที ่11 กรกฎาคม พ.ศ. 2566) 

 
 

  เพื่อให้การดำเนินการสอบแข่งขันเพื่อบรรจุและแต่งตั้งบุคคลเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครู
และบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครูผู้ช่วย กรณีท่ีมีความจำเป็นหรือมีเหตุพิเศษ สังกัดสำนักงานคณะกรรมการ
การศึกษาขั้นพื้นฐาน ปี พ.ศ. 2566 เป็นไปด้วยความเรียบร้อย บริสุทธิ์ ยุติธรรม โปร่งใส สามารถตรวจสอบได้  
อ.ก.ค.ศ.เขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาหนองคาย เขต 2 จึงกำหนดมาตรการป้องกันการทุจริตในการคัดเลือกฯ ดังนี้ 
  ก่อนสอบ 

1.  สอดส่อง กำกับ ดูแลกการปฏิบัติงานของเจ้าหน้าที่อย่างใกล้ชิด และเพิ่มความระมัดระวัง  
เป็นพิเศษเกี่ยวกับการป้องกันการทุจริต รวมทั้งป้องกันมิให้แสวงหาผลประโยชน์ในการคัดเลือก โดยอาจพิจารณา
แต่งตั้งคณะกรรมการป้องกันการทุจริตในการคัดเลือก 

2.  จัดประชุมกรรมการดำเนินการคัดเลือกคณะต่าง ๆ  เพื่อชี้แจงซักซ้อมขั้นตอนในการดำเนินงาน 
เพื่อสร้างความเข้าใจและปฏิบัติตามระเบียบที่เกี่ยวกับการคัดเลือกอย่างถูกต้อง โดยเฉพาะกรรมการกำกับการสอบ        
ควรกำชับให้ปฏิบัติหน้าที่ด้วยความเข้มแข็ง รอบคอบ รัดกุม เนื่องจากเป็นผู้มีส่วนสำคัญในการตรวจสอบการ
ทุจริตการคัดเลือก 
 3.  ห้ามมิให้ผู ้อำนวยการสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษา รองผู้อำนวยการสำนักงานเขตพื้นที่
การศึกษาและบุคลากรในสังกัดกระทำการใดๆ ที่มีเจตนาเป็นการจัดกวดวิชา จัดทำเอกสาร จำหน่าย แจก หรือ
กระบวนการอื่นใดที่ก่อให้เกิดประโยชน์แก่ผู้เข้ารับการคัดเลือก โดยให้สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษากำหนดบุคคล
ในทางลับเพ่ือตรวจสอบในกรณีดังกล่าวด้วย และห้ามมิให้แต่งตั้งบุคคลที่มีพฤติการณ์เกี่ยวข้องกับการจัดกวดวิชา
หรือสถานศึกษาท่ีจัดกวดวิชาเป็นกรรมการที่เก่ียวข้องกับการคัดเลือกอย่างเด็ดขาด 
วิชาเป็นกรรมการที่เก่ียวข้องกับการคัดเลือกอย่างเด็ดขาด 

4.  ปฏิบัติตามหลักเกณฑ์และวิธีการคัดเลือกเพื่อบรรจุและแต่งตั้งบุคคลเข้ารับราชการเป็น
ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครูผู้ช่วย กรณีที่มีความจำเป็นหรือมีเหตุพิเศษ สังกัดสำนักงาน
คณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน ปี พ.ศ. 2566 ที่ ก.ค.ศ. กำหนดและแนวปฏิบัติที่สำนักงานคณะกรรมการ
การศึกษาขั้นพ้ืนฐานกำหนด เพ่ือร่วมกันตรวจสอบและป้องกันการทุจริต 

5.  ตรวจสอบผู้ที่จะแต่งตั้งเป็นคณะกรรมการสัมภาษณ์ โดยมิให้แต่งตั้งผู้มีส่วนได้เสียหรือเกี่ยวข้อง 
กับผู้เข้ารับการคัดเลือก 
 6.  คณะกรรมการออกข้อสอบ คณะกรรมการจัดทำข้อสอบ และคณะกรรมการสัมภาษณ์          
ไม่ควรแจ้งให้ทราบล่วงหน้า 
 7.  จัดให้มีเจ้าหน้าที่รักษาความปลอดภัยในสถานที่ที่ใช้ในการดำเนินการสอบ เช่น เจ้าหน้าที่
ตำรวจหรือทหารชั้นสัญญาบัตร ดูแลสถานที่เก็บรักษาข้อสอบและกระดาษคำตอบ สนามสอบ หรือการจัดให้มี
เครื่องมือตรวจจับสัญญาณหรือการตัดสัญญาณโทรศัพท์และเครื่องมือสื่อสารอ่ืน ๆ ในวันสอบ 

8.  จัดเตรียมสถานที่รับฝากสิ่งของสำหรับผู้เข้ารับการสอบคัดเลือก และจัดสถานที่สำหรับ
ผู้ติดตามผู้เข้ารับการคัดเลือก 
 9.  เปิดช่องทางรับฟังการแจ้งข้อมูล เบาะแส อย่างกว้างขวาง และการหาข่าวในทางลับเพื่อเฝ้า
ระวังและหรือระงับเหตุได้ทันที 

/10. จัดให้มี... 



- 26 - 
 
 10. จัดให้มีประชาสัมพันธ์ให้ประชาชนทั่วไปและผู้เข้ารับการสอบคัดเลือกได้เข้าใจ และรับทราบ
ข้อมูลข่าวสารที่ถูกต้อง เพื่อสร้างภาพลักษณ์และความน่าเชื่อถือของส่วนราชการ และเพื่อเป็นการป้องกันมิให้    
มีผู้แอบอ้างแสวงหาผลประโยชน์ในการคัดเลือก 
 11. ติดตั้งกล้องวงจรปิดเพื่อตรวจสอบความเคลื่อนไหว ซึ่งอาจติดตั้งไว้ในจุดที่สำคัญ เช่น 
สถานที่เก็บรักษาข้อสอบและกระดาษคำตอบ ห้องสอบ ฯลฯ กรณีหากมีเหตุการณ์ผิดปกติสามารถตรวจสอบ
เหตุการณ์ดังกล่าวย้อนหลังได้ 

12. การรับสมัคร การตรวจสอบคุณสมบัติของผู้สมัคร ให้พิจารณาด้วยความรอบคอบ รัดกุม 
13. การตรวจสอบผู ้สมัครเข้าร ับการสอบคัดเลือก ควรตรวจสอบจากรูปถ่ายของผู ้สมัคร              

บัตรประจำตัวผู้สมัคร พร้อมทั้งบัตรประจำตัวประชาชน และกำหนดให้ผู้สมัครพิมพ์ลายมือนิ้วบนบัตรประจำตัว
ผู้สมัคร หรืออาจให้มีการบันทึกภาพผู้สมัครเก็บไว้เป็นหลักฐาน 

14. การเก็บรักษาข้อสอบ ควรจัดหาสถานที่และห้องมั่นคงในการเก็บข้อสอบ และกระดาษคำตอบ  
มีกรรมการดูแลประจำสถานที่ตลอด 24 ชั่วโมง ทั้งนี้ ควรแต่งตั้งเจ้าหน้าที่ตำรวจหรือทหารร่วมเป็นกรรมการ     
เก็บรักษาข้อสอบและกระดาษคำตอบ 

15. ให้พิจารณาแต่งตั้งกรรมการกลางในการรับ – ส่งข้อสอบและกระดาษคำตอบให้มีจำนวน  
ที่เพียงพอและเหมาะสม เพื่อให้การดำเนินการรับ – ส่งข้อสอบและกระดาษคำตอบ เป็นไปด้วยความเรียบร้อย  
ทันตามกำหนดเวลาสอบ 
 16. การแต่งตั้งคณะกรรมการดำเนินการสอบ ควรคัดเลือกผู้ที่มีความรับผิดชอบสูงและไม่มี
พฤติการณ์เก่ียวกับการจัดกวดวิชา 
 17. พิจารณาแต่งตั้งกรรมการประจำอาคารที่ใช้สอบในแต่ละชั้น เพื่ออำนวยความสะดวกแก่
กรรมการกำกับการสอบและผู้เข้าสอบ 
 

  ระหว่างสอบ 
1. กำหนดบุคคลในทางลับ ให้สดับตรับฟัง สังเกตสถานการณ์ และรายงานให้ประธาน 

คณะกรรมการกลางประจำสนามสอบทราบ 
2. กำหนดจุดรับแจ้งเหตุเมื่อมีเหตุฉุกเฉิน 
3. มีการบันทึกภาพผู้เข้าสอบ 
4. ขอความร่วมมือเจ้าหน้าที่ตำรวจหรือทหาร ดูแลความปลอดภัยประจำสนามสอบ 
5. ห้ามมิให้ผู้เข้ารับการสอบคัดเลือก นำเครื่องมืออิเล็กทรอนิกส์ทุกชนิด เช่น โทรศัพท์เคลื่อนที่  

(มือถือ) วิทยุติดตามตัว วิทยุสื่อสาร รวมทั้งตำรา หนังสือ บันทึกข้อความ เอกสารหรือกระดาษ สิ่งพิมพ์อื่นใด    
หรือวัสดุอุปกรณ์อื ่น เช่น กระเป๋าสะพาย เครื ่องคำนวณ อุปกรณ์ที ่ใช้ในการคำนวณได้ เครื ่องบันทึกภาพ             
เครื่องบันทึกเสียง เข้าห้องสอบ 

6. จัดให้มีเครื่องดักจับสัญญาณโทรศัพท์ หรือเครื่องมือสื่อสารต่าง ๆ ฯลฯ และอาจห้ามมิให้ 
ผู้เข้ารับการคัดเลือกสวมเสื้อคลุม รองเท้า ถุงเท้า เข้าห้องสอบ 

7.  การตรวจสอบผู้เข้าสอบคัดเลือก ให้ผู้เข้าสอบแสดงบัตรประจำตัวผู้สมัครเข้ารับการคัดเลอืก
ควบคู่กับบัตรประจำตัวประชาชน/บัตรประจำตัวเจ้าหน้าที่ของรัฐ ซึ่งมีรูปถ่าย ลายมือชื่อ และเลขประจำตัว
ประชาชน 13 หลัก และให้ผู้เข้าสอบพิมพ์ลายนิ้วมือด้านขวาในบัญชีลงลายมือชื่อผู้เข้าสอบเพื่อป้องกันและ
ตรวจสอบกรณีการปลอมตัวเข้าสอบแทน 

 
/7. จัดให้มี... 

 



-27- 
 

 8.  จัดให้มีการตรวจสอบการพกพาอุปกรณ์ท่ีใช้ในการคำนวณ โทรศัพท์มือถือ เครื่องมือ 
สื่อสารอื่น ๆ อุปกรณ์อิเล็กทรอนิกส์ของผู้เข้าสอบ 

9.  ศึกษาจุดล่อแหลมที่อาจก่อให้เกิดการทุจริต 
 10. การดำเนินการทุกขั้นตอน ต้องกระชับ รัดกุม และควรให้มีผู้เกี่ยวข้องเท่าท่ีจำเป็น 

หลงัสอบ 
1. ให้นับจำนวนข้อสอบและกระดาษคำตอบให้ครบตามจำนวนผู้เข้าสอบ 
2.  ระมัดระวังมิให้ผู้เข้าสอบคัดเลือกนำข้อสอบหรือกระดาษคำตอบออกจากห้องสอบโดยเด็ดขาด 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



-28- 
 

มาตรการเฝ้าระวังและป้องกันการแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) 
การคัดเลือกเพื่อบรรจุและแต่งตั้งบุคคลเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 

ตำแหน่งครูผู้ช่วย กรณีที่มีความจำเป็นหรือมีเหตุพิเศษ  
สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน ปี พ.ศ. 2566 

(แนบท้ายประกาศ อ.ก.ค.ศ.เขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาหนองคาย เขต 2 ลงวันที ่11 กรกฎาคม พ.ศ. 2566) 
 
 
  ด้วย อ.ก.ค.ศ.เขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษาหนองคาย เขต 2  จะดำเนินการคัดเลือกเพื่อบรรจุและ
แต่งตั้งบุคคลเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครูผู้ช่วย กรณีที่มีความจำเป็น
หรือมีเหตุพิเศษ สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน ปี พ.ศ. 2566 และกำหนดสอบข้อเขียนใน
วันเสาร์ที่ 19 สิงหาคม 2566 และสอบสัมภาษณ ์ในวันอาทิตย์ที่ 20 สิงหาคม 2566 ณ โรงเรียนอนุบาลจุมพลโพนพิสัย 
อำเภอโพนพิสัย จังหวัดหนองคาย 
 

  เพื่อเป็นการเฝ้าระวังและป้องกันการแพร่ระบาดโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา  2019 (COVID-19)         
ตามมาตรการและป้องกันการแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา  2019 (COVID-19) อ.ก.ค.ศ.เขตพื้นที่
การศึกษาประถมศึกษาหนองคาย เขต 2 จึงกำหนดมาตรการและป้องกันการแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 
2019 (COVID-19) ในวันสอบคัดเลือก ดังนี้ 
  1.  ให้ผู้เข้ารับสอบทุกคน ต้องสวมหน้ากากอนามัยทางการแพทย์หรือหน้ากากผ้า 
  2.  เตรียมสถานที่เพ่ือให้เข้าสอบรอก่อนเข้าสอบ ดังนี้ 
  3.  กำหนดจุดคัดกรอง ก่อนเข้าตัวอาคาร 
  4.  จัดเตรียมเครื่องวัดอุณหภูมิร่างกาย 
  5.  จัดให้มีจุดบริการเจลล้างมือ ทุกจุดทางเข้า 
  6.  ทำความสะอาดและพ่นยาฆ่าเชื้อ สถานที่สอบ โต๊ะเก้าอี้ และภายในอาคารสถานที่จัดสอบ
ก่อนและหลังการสอบ 
  7.  จัดห้องสอบสำหรับผู้ป่วย “กลุ่มเสี่ยง” 
  8.  ประชาสัมพันธ์ให้ความรู้ สร้างความเข้าใจเกี่ยวกับโรคติดเชื้อไวรั สโคโรนา 2019 
(COVID-19) 
 
 


